



Przeгляд Wydarzeń

w gminie Ruda-Huta



EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

GRUDZIEŃ 2014 nr 4 (36)

ISSN 16897943

Szanowni Państwo!

Już za kilka dni usiądziemy z naszymi najbliższymi przy wspólnym, wigilijnym stole. Święta Bożego Narodzenia nastrajają nas do zadumy i pozwalają nam zatrzymać się w czasie, aby zastanowić się dokąd tak pędzimy każdego dnia. Zachęca nas do podsumowań i wspomniania chwil dobrych oraz tych mniej pozytywnych. Życzymy Wam, aby zrealizowały się wszystkie Wasze pragnienia i najskrytsze marzenia. Niech nowonarodzony Jezus zawsze będzie z Wami, towarzyszy na każdym kroku i w każdym miejscu. Życzymy dużo szczęścia, miłości i zrozumienia oraz w Nowym Roku 2015 wszelkiej pomyślności i zadowolenia w życiu prywatnym oraz zawodowym.

Piotr Śliwa
Przewodniczący Rady
Gminy Ruda-Huta

Kazimierz Smal
Wójt Gminy Ruda-Huta

Złożenie ślubowania przez Wójta Gminy Ruda-Huta oraz Radnych Rady Gminy I sesja Rady Gminy Ruda-Huta

W dniu 29 listopada 2014 roku odbyła się uroczysta I sesja VII kadencji Rady Gminy Ruda-Huta, którą otworzył Sekretarz Gminy Marek Słupczyński.



Przewodnicząca Gminnej Komisji Wyborczej w Rudzie-Hucie **Agnieszka Woszczewska** wręczyła zaświadczenia o wyborze Wójtowi Gminy **Kazimierzowi Smalowi** oraz radnym: **Mirosławowi Bartoszowi**, **Leszkowi Bąkowi**, **Jarosławowi Dąbrowskiemu**, **Markowi Dyciowi**, **Dariuszowi Kalinowskiemu**, **Pawłowi Lewczukowi**, **Józefowi Łukasikowi**, **Grzegorzowi Miścowi**, **Agnieszce Napieraj**, **Urszuli Pansiu**, **Bogdanowi Sawickiemu**, **Elżbiecie Szwalikowskiej**, **Piotrowi Śliwie**, **Leokadii Walczuk** oraz **Monice Zwierzyńskiej – Surdel**.

Inauguracyjną sesję poprowadził radny senior **Józef Łukasik**. Po odczytaniu roty przysięgi kolejno wywołani przez radnego seniora radni złożyli ślubowanie, wypowiadając słowa: *ślubuję – tak mi dopomóż Bóg*.

Powołana Komisja Skrutacyjna przeprowadziła tajne głosowanie, w wyniku którego zostali wyłonieni Przewodniczący oraz Wiceprzewodniczący Rady Gminy.

Przewodniczącym Rady Gminy Ruda-Huta VII kadencji wybrany został **Piotr Śliwa** natomiast Wiceprzewodniczącym **Jarosław Dąbrowski**.

Wójt Gminy **Kazimierz Smal**, wobec ukonstytuowanej Rady Gminy Ruda-Huta złożył uroczyste ślubowanie. W obecności zebranych podpisał akt ślubowania, przyjmując tym samym obowiązki wynikające z objęcia urzędu wójta.

Zaproszeni goście skierowali w stronę Wójta oraz Radnych Rady Gminy wiele ciepłych słów, życząc dalszych sukcesów i pomyślności w dalszej pracy na rzecz mieszkańców i rozwoju Gminy Ruda-Huta.

Ewa Huzar

Ruszyła druga edycja bezpłatnego kursu komputerowego ECDL

5 grudnia 2014 r. rozpoczęła się druga edycja bezpłatnego kursu komputerowego ECDL Start zorganizowanego przy udziale Urzędu Gminy Ruda-Huta dla mieszkańców.

Uczestnicy po pomyślnym zdaniu egzaminu uzyskują Europejski Certyfikat Umiejętności Komputerowych ECDL - jednolity dla całej Unii Europejskiej, certyfikat zaświadczaający o posiadaniu umiejętności w zakresie korzystania z komputera osobistego.

Szkolenia skierowane są przede wszystkim do osób w wieku 50+: bezrobotnych, nieaktywnych zawodowo, jak również pracujących, z wykształceniem maksymalnie średnim. Zajęcia odbywają się w sali narad w ZUK w Rudzie-Hucie sp. z o.o.

Zainteresowanych następnymi edycjami kursów komputerowych ECDL Start/Core zapraszamy do kontaktu z Urzędem Gminy Ruda-Huta, pok. nr 19. Biuro projektu: Centrum Szkoleniowo Doradcze w Chełmie, ul. Lwowska 13R, 22-100 Chełm, tel. 530-323-548.

Paweł Maśluch



Plan gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Ruda-Huta z dofinansowaniem

7 października 2014 r. Ministerstwo Gospodarki zatwierdziło zwiększenie budżetu konkursu nr 2/PO-III/9.3/2013 - Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej - Plany gospodarki niskoemisyjnej, z kwoty 29,593 mln zł do kwoty 40,000 mln zł, w związku z czym nasz pozytywnie oceniony wniosek o dofinansowanie sporządzenia „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Ruda-Huta” uzyskał statut projektu podstawowego, co gwarantuje Gminie Ruda-Huta uzyskanie środków europejskich.

W wyniku przeprowadzonego zapytania ofertowego wyłoniony został wykonawca firma EuroCompass Sp. z o.o. z siedzibą przy ul. Vełterów, 20-277 Lublin, który spośród trzech oferentów za sporządzenie „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Ruda-Huta” złożył najlepszą ofertę, której wartość wyniosła 60 762,00 zł.

Budżet projektu po wyłonieniu wykonawcy wynosi 60 762,00 zł, w tym dofinansowanie 51 647,70 zł.

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej to strategiczny dokument, który wyznacza kierunki dla gminy na lata 2014-2020, w zakresie działań inwestycyjnych i nieinwestycyjnych w takich obszarach jak: transport publiczny i prywatny, budownictwo publiczne, gospodarka przestrzenna, zaopatrzenie w ciepło i energię, gospodarka odpadami. Dokument ten powinien wyznaczać konkretne cele w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych, efektywności energetycznej oraz wykorzystania odnawialnych źródeł energii. Plan ma również być ściśle związany z realizacją zapisów Programów ochrony powietrza oraz planów działań krótkoterminowych.

Grzegorz Mazurkiewicz

Eliza Huzar wyróżniona w ogólnopolskim konkursie na materiał prasowy

Zaproszenie do udziału w konkursie na materiał prasowy „Młodzież o członkostwie Polski w Unii Europejskiej” otrzymali uczniowie szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych z terenu całej Polski.

Jury zdecydowało o wyróżnieniu pracy Elizy Huzar pt. *Moje pierwsze wybory do PE - dlaczego głosuję?*. Opiekę nad projektem sprawowała Agnieszka Gębicka, nauczycielka w Zespole Szkół Gastronomicznych i Hotelarskich w Chełmie.

Konkurs trwał od maja do końca września br. Uczniowie przygotowali tekst na jeden z czterech tematów:

- Udział w młodzieżowej wymianie międzynarodowej w ramach krajów Unii Europejskiej i państw aspirujących.

- Obchody 10-lecia członkostwa Polski w UE w mojej miejscowości.

- Moje pierwsze wybory do Parlamentu Europejskiego – dlaczego głosuję?

- Jak żyło się w Polsce przed wejściem do Unii Europejskiej.

Organizatorami byli: Związek Miast Polskich, we współpracy z INFOR PL SA z siedzibą w Warszawie, wydawcą Gazety Samorządu i Administracji, Polską Agencją Prasową S.A. z siedzibą w Warszawie, wydawcą Serwisu Samorządowego PAP, Polsko-Niemiecką Współpracą Młodzieży, Związkiem Powiatów Polskich i Związkiem Gmin Wiejskich RP. Konkurs odbywa się w ramach projektu „Dekada członkostwa Polski w UE – jacy byliśmy, kim jesteśmy, dokąd zmierzamy?”, realizowanego ze środków Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, w ramach Wsparcia samorządowego i obywatelskiego wymiaru polskiej polityki zagranicznej 2014. Honorowy patronat nad konkursem objęła Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji.

Prace zostały opublikowane w Samorządzie Miejskim, dodatku do Gazety Samorządu i Administracji 5 grudnia 2014r., nr 23. Autorzy prac otrzymają nagrody rzeczowe.

Paweł Maśluch

Obchody 50-lecia OSP Leśniczówka

19 października 2014 roku odbyły się obchody 50-lecia działalności Ochotniczej Straży Pożarnej w Leśniczówce oraz otwarcie nowo wyremontowanej świetlicy wiejskiej w Leśniczówce.

Wśród zaproszonych gości obecni byli: Wicemarszałek Województwa Lubelskiego **Krzysztof Grabczuk**, Ksiądz Proboszcz **Aleksander Tabaka**, Prezes Honorowy Związku OSP RP druh **Marian Komar**, Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP RP w Chełmie, a zarazem Wójt Gminy Ruda-Huta **Kazimierz Smal**, Wiceprezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP RP druh **Adam Rychliczek**, Dyrektor Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Chełmie **Sławomir Niepogoda**, przedstawiciel straży granicznej i mieszkaniec Leśniczówki **Sławomir Janiszewski**, Zastępca Wójta Gminy Ruda-Huta **Jarosław Walczuk**, Sekretarz Gminy **Marek Słupczyński**, Przewodniczący Rady Gminy **Piotr Śliwa** oraz radni. Bardzo licznie przybyli także mieszkańcy wsi Leśniczówka oraz okolicznych miejscowości.

Na ręce Prezesa Ochotniczej Straży Pożarnej Leśniczówka druha **Zbigniewa Witkowskiego** złożono wiele listów gratulacyjnych z życzeniami z okazji obchodzonego jubileuszu 50-lecia działalności jednostki.



Podczas uroczystej zbiórki druh **Jerzy Brzozowski**, jeden z założycieli OSP Leśniczówka, przedstawił krótką historię powstania oraz działalności jednostki zapisaną w osobiście prowadzonych kronikach. Ze wzruszeniem uczczono pamięć zmarłych druhen i druhów będących członkami OSP Leśniczówka.

W trakcie uroczystego apelu Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP RP w Chełmie druh **Kazimierz Smal** oraz Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej mł. bryg. **Janusz Andrzejuk** dokonali wręczenia jednostce OSP Leśniczówka srebrnego medalu „Za zasługi dla pożarnictwa”. Druhowie i drużyny zostali uhonorowani złotymi, srebrnymi i brązowymi medalami „Za Zasługi dla pożarnictwa”. Najmłodszy druhowie otrzymali odznaki „Strażak Wzorowy”. Wśród odznaczonych były panie, które niegdyś były członkiniami Kobiecej Drużyny Pożarniczej. Panie bardzo mocno wpisały się na kartach historii jednostki odnosząc nie tylko sukcesy na terenie naszej gminy ale również w zawodach krajowych.

Po uroczystym apelu dokonano przecięcia wstęgi i otwarcia nowo wyremontowanej świetlicy wiejskiej. Ksiądz proboszcz dokonał poświęcenia całego obiektu. Świetlica ta będzie służyła jako miejsce spotkań i integracji dla lokalnego społeczeństwa.

Podczas wspólnego spotkania zaproszeni goście oraz mieszkańcy mieli okazję wspólnie wspominać pamiętne chwile oraz wpisać się na stronie kroniki.

Ewa Huzar

Wizyta azjatyckich gości

25 września 2014 r. naszą gminę odwiedziła 8-osobowa grupa dyrektorów komitetów wodnych z Kirgistanu i Tadżykistanu oraz przedstawiciele Centralnoazjatyckiego Aliansu Wodnego.

Wójt Gminy **Kazimierz Smal** zapoznał gości z dokonaniem samorządu Gminy Ruda-Huta, nie tylko w zakresie zaopatrzenia w wodę i gospodarki ściekowej, ale także z innym przedsięwzięciami realizowanymi na terenie gminy. Szczególnym zainteresowaniem naszych gości cieszyły się informacje nt. instalacji solarnych użytkowanych w gospodarstwach indywidualnych, przydomowe oczyszczalnie ścieków oraz pompy ciepła, które z bardzo dobrym efektem oszczędnościowym działają kolejny sezon w Zespole Szkół.

Przedstawiciele Kirgistanu i Tadżykistanu podczas pobytu na terenie naszej gminy zapoznali się także z warunkami kształcenia w Zespole Szkół oraz w Przedszkolu Pod Zieloną Koniczynką, a także podziwiali potężny dąb „Bołko” w Hnieszowie oraz wiatrak koźlak w Żalinie odrestaurowany dzięki środkom zewnętrznym.

Spotkanie odbyło się w bardzo miłej i życzliwej atmosferze przy udziale przedstawicielki Stowarzyszenia **Agnieszki Makowskiej** oraz Przewodniczącego Rady Gminy Ruda-Huta **Piotra Śliwy**, Wójta **Kazimierza Smala**, Zastępcy Wójta **Jarosława Walczuka**, Sekretarza Gminy **Marek Słupczyńskiego**, Kierownika Referatu Rolnictwa i Ochrony Środowiska **Anny Mamczarz** oraz Prezesa Zakładu Komunalnego w Rudzie-Hucie sp. z o.o. **Krzysztofa Mazurka**.

Wizyta została zorganizowana przy współudziale Stowarzyszenia Wschodnioeuropejskiego Centrum Demokratycznego w Warszawie

w ramach wizyty studyjnej „Dobre praktyki w zakresie rozwiązywania problemów wodnych w polskich gminach”. Stowarzyszenie to prowadzi działalność od 2001 roku i wspiera środowiska obywatelskie na Ukrainie, Białorusi, w Rosji, Mołdawii, Kirgistanie i Tadżykistanie we wprowadzaniu demokratycznych zmian, w szczególności poprzez wspieranie lokalnych inicjatyw społecznych oraz niezależnych mediów, działanie na rzecz organizacji pozarządowych, wspieranie społecznej aktywności obywateli, działanie na rzecz swobodnego dostępu do informacji, wspieranie dobroczynności i działań humanitarnych. W ramach wizyty Goście zapoznali się z funkcjonowaniem samorządu terytorialnego na przykładzie czterech gmin wiejskich – oprócz naszej gminy były to: Morawica i Bieliny (województwo świętokrzyskie) oraz gmina Długosiodło (województwo mazowieckie).

Marek Słupczyński



Miłość w Burzanach

Miłość w Burzanach to debiutancka powieść Katarzyny Archimowicz, która 30 października 2014 r. gościła w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie. Spotkanie autorskie odbyło się dzięki projektowi Dyskusyjnych Klubów Książki i było finansowane przez Instytut Książki. W spotkaniu uczestniczyła młodzież klas gimnazjalnych Zespołu Szkół oraz nauczyciele i bibliotekarze Biblioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta.



Kasia Archimowicz przybliżyła, jak rozpoczęła się jej przygoda z pisaniem i co skłoniło ją do poszukiwania w pracy zawodowej też innych dróg. Opowiedziała młodzieży jak wpadła na pomysł napisania książki, ile jej to zajęło czasu, jak znalazła wydawnictwo i dlaczego zainteresowało się jej powieścią. Mówiła też o zasadach współpracy z wydawnictwem, czego się bała i co ją zachwyciło. Ważnym aspektem opowieści było to, jak zmieniło się jej dotychczasowe życie po wydaniu powieści.

Obecnie do druku poszła jej kolejna powieść, która najprawdopodobniej ukaże się na wiosnę przyszłego roku.

Katarzyna Archimowicz mieszka w Chełmie, ukończyła matematykę na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, jest doradcą zawodowym w szkole w Chełmie. Miało to bardzo dobry wpływ na relacje z młodzieżą, gdyż w trakcie opowiadania uświadamiała im, jak bardzo zmienia się dziś rynek pracy i jak każdy człowiek musi być elastyczny, aby móc sobie radzić w dzisiejszym świecie gospodarczym.

Marta Kordas

Dyskusyjny Klub Książki i inne...

Członkowie Dyskusyjnego Klubu Książki spotykają się co miesiąc w Bibliotece Publicznej Gminy Ruda-Huta i rozmawiają o niedawno przeczytanych książkach, o nowościach wydawniczych, zasłyszanych recenzjach. Zdarza się jednak, że oglądają ekranizację powieści, aby móc potem porównać ją z książką lub zajmują się rękodziełem artystycznym.



W listopadzie panie z DKK obejrzały film pt. *Złodziejka książek*. Jest on oparty na motywach powieści Marcusa Zusaka pod tym samym tytułem. Akcja filmu rozgrywa się w Niemczech w czasie II wojny światowej. Film opowiada o dziewczynce, która została oddana przez matkę do rodziny zastępczej. Po raz pierwszy odkrywa swoją fascynację książkami i potęgę słowa pisanego. W niewielkim niemieckim mieście przeżywa chwile radosne ale i upokorzenia oraz tragedie, mniejsze lub większe.

Zanim obejrzy się film, warto jednak najpierw sięgnąć po książkę, gdyż żaden film nie jest w stanie oddać emocji, jakie się rodzą, gdy zagłębiamy się w fotelu z książką w ręku, przenosimy się w inny świat, a wszystko wokół przestaje istnieć.

Grudzień w DKK upłynął pod znakiem wykonywania szydełkowych gwiazd na choinkę. Zajęcia prowadziła jedna z członkiń, **Anna Nadolska**. Pokazała paniom technikę szydełkowania, a potem wspólnie wykonywały ozdoby.

Dyskusyjny Klub Książki to różnorodne inicjatywy: od rozmów, poprzez zajęcia rękodzieła, filmy, wycieczki. Zapraszamy wszystkich, którzy chcieliby dołączyć do DKK. Wszelkich informacji udzielamy w Bibliotece Publicznej Gminy Ruda-Huta.

Marta Kordas

Św. Mikołaj spełnia marzenia dzieci

Najwidoczniej uczniowie Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Rudzie-Hucie zastosowali się do sugestii Świętego Mikołaja wypowiedzianej do nich 6 grudnia ubiegłego roku: - *Starajcie się zdobywać wiedzę i wspaniałe oceny, a spotkamy się za rok, moja droga Działwo*. Ufny w pracowitość naszych uczniów, przybył i tego roku z dalekiej Laponii do Rudy-Huty, by cieszyć się wspólnym spotkaniem. Wizyta u najmłodszych dzieci w szkole zaowocowała sporymi emocjami. Dzieciaki, po otrzymaniu paczek, odwzajemniały się Mikołajowi pięknymi wierszykami lub piosenką. Starsze dzieci rozmawiały z miłym gościem o sukcesach i porażkach, były żarte i uśmiechy.

Chcielibyśmy podzielić się naszą radością z innymi, tymi, dla których zbieraliśmy fundusze w czasie andrzejek. Dlatego planujemy wyjazd mikołajkowy do Domów Dziecka w Chełmie i Siedliszczu. Dzięki ludziom wielkiego serca z terenu naszej gminy, którzy dołożyli swoją cegiełkę pomocy mikołajkowej, czas nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia będzie piękniejszy.

Dziękujemy Państwu w imieniu obdarowanych w Chełmie i w Siedliszczu. Wesołych Świąt.

Anna Bąk

11 listopada 2014- Święto Niepodległości w nazwie czy w sercach?

– (...) *Mój sąsiad wywiesił flagę, a pracował cały dzień w ogrodzie, czy to lepszy patriota?*

Samorządy Uczniowskie Gimnazjum i Szkoły Podstawowej podjęły akcję liczenia flag we wszystkich miejscowościach gminy Ruda-Huta. Z niektórymi mieszkańcami samorządowcy podjęli próbę wywiadu na temat celebrowania 11 listopada. Zestawienia ilości domostw opatrzonych flagą nie napawają optymizmem.

Oto wyniki statystyczne: Chromówka – 7, Gdola-17, Żalin – 35, Ruda Kolonia – 26, Ruda – 19, Poczekajka – 7, Ruda-Huta – 37, Ruda-Opalin – 15, Karolinów – 9, Leśniczówka – 11, Marynin – 9, Iłowa – 11, Gotówka – 12, Dobryłów – 3, Jazików – 2, Rudka – 7, Hnieszów – 2, Zarudnia – 4, Miłosław – 0.

Sondujący starali się również porozmawiać z wybranymi mieszkańcami na temat celebracji święta, poszukując motywacji społecznej okazywania symboliki patriotycznej, której naocznym przykładem

jest wywieszenie biało-czerwonej flagi. Nie zawsze mieszkańcy mieli wolę odpowiedzi na zadawane przez młodzież pytania, mimo obietnic anonimowości.

– *Witam. Dlaczego nie wywiesił pan flagi w dniu Święta Niepodległości? Sondaż prowadzimy z ramienia Samorządu Uczniowskiego.*

– *A co to kogo obchodzi? Ja mam Polskę w sercu, chociaż flagi nie mam w domu. Mój sąsiad wywiesił flagę, a pracował cały dzień w ogrodzie, czy to lepszy patriota? Oglądałem marsz i wolę świętować w domu.*

– *Dzień dobry. Czy mogłaby pani wyjaśnić powód, dla którego wywiesiła pani dziś flagę?*

– *Dzień dobry. Tak akcentuję Święto Polaków, tak, jak widzicie, powiewa zatknięta biało- czerwona flaga. Jestem sofysem i chcę dawać ludziom przykład, że nie wstydę się okazywać radości, iż żyję w wolnym kraju. Chciałabym również, aby młode pokolenie, w tym moje dzieci, miało świadomość narodową i dumę z bycia Polakami.*

Czasami młodzież uzyskiwała odpowiedzi w tonie:

– *Nie mam warunków do wywieszenia flagi; – Nie widzę tu tradycji i dlatego tego nie robię.*

Chciałoby się rzec, że tradycję tworzą ludzie, nikt za nich. A warunki każdego domu, nawet najmniejszego, są wystarczające, by zatknąć flagę. Może należy pokusić się o eksperyment dawania flag w prezencie? Do tematu wrócimy w maju, wszakże 2.05. jest Dzień Flagi.

Opracowanie: Anna Bąk



Natura 2000

Dnia 23 września 2014 roku w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie odbyło się szkolenie na temat: „Zwiększenie kompetencji mieszkańców obszarów Natura 2000 w gminie Ruda-Huta i okolicach”.

Organizatorem szkolenia była **Stanisława Świerczyńska**, prezes ZO LOP w Chełmie. W szkoleniu udział wzięli zaproszeni goście: Wójt Gminy Ruda-Huta **Kazimierz Smal**, dr nauk przyrodniczych **Grzegorz Grzywaczewski**, Z-ca Wójta **Jarosław Walczuk**, Przewodniczący Rady Gminy **Piotr Śliwa**, Przewodnicząca Rady Rodziców **Iwona Lodowska** oraz nauczyciele Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie.

Wójt Gminy Ruda-Huta, Kazimierz Smal, przedstawił prezentację o projektach realizowanych przez gminę oraz o wykorzystywaniu odnawialnych źródeł energii. Dr Grzegorz Grzywaczewski opowiedział

o koncepcji programu natura 2000. Okazało się, że bardzo ważnym pod względem przyrodniczym miejscem na wschodzie Polski i województwa lubelskiego jest dolina rzeki Bug. We wschodniej Lubelszczyźnie znajdują się bardzo cenne przyrodniczo obszary. Są to w głównej mierze torfowiska. Unikatowy w skali Europy jest kompleks torfowisk niskich typu węglanowego. W okolicach Chełma powstały one na pokładach kredy pizającej. Bagna Serebryskie to torfowisko-wy rezerwat przyrody na terenie Chełmskiego Parku Krajobrazowego. Rezerwat ten jest jednym z najciekawszych pod względem przyrodniczym obszarem Polski. O jego unikalnym charakterze świadczy nagromadzenie rzadkich i chronionych roślin i zwierząt. Jest to obszar szczególnie ważny dla ptaków wodno-błotnych, uznanie go za chroniony jest szczególnie ważne dla ochrony wodniczki w Europie.

Podsumowując spotkanie, Stanisława Świerczyńska podziękowała za udział i uwagę.

Barbara Mikołajczyk



Obchody Dnia Patrona

Patron – to nie jest wcale postać z lamusa wyjęta. To jest twój honor, twe godło, i jak Ojczyzna- rzecz święta. Oto na szkolnym sztandarze, złotymi nićmi wyszyta, Postać Twojego patrona dobrym uśmiechem cię wita. Tymi słowami przewodnicząca Samorządu Szkolnego rozpoczęła uroczystość, która dla społeczności szkolnej w Rudzie-Hucie miała wyjątkowy charakter, ponieważ 18 września minęła 20. rocznica nadania szkole im. por. Zbigniewa Twardego, ps. „Trzask” – wybitnego dowódcy i wspaniałego człowieka, kierującego się w życiu słowami „Bóg – Honor – Ojczyzna”.

Dzień Patrona w szkolnym kalendarzu jest niezwykle ważnym wydarzeniem. W tym roku obchody przypadły na 25 września. Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą odprawioną przez ks. kanonika **Aleksandra Tabakę**. Następnie zaproszeni goście, nauczyciele, uczniowie i ich rodzice uczestniczyli w akademii upamiętniającej zasługi por. Twardego oraz żołnierzy Armii Krajowej, walczących o wolną ojczyznę. Niezwykłe interpretacje młodych recytatorów wierszy, ukazujących odwagę, ból oraz cierpienie polskiego żołnierza, były przeplatane pięknymi wykonaniami piosenek: *Deszcz jesienny, Zbigniewie, Serce w plecaku, Dziś do ciebie przyjść nie mogę, Wojenka...* Również wyrazem hołdu Patronowi Szkoły oraz walczącym za Ojczyznę było złożenie przez uczennice kwiatów pod tablicą pamiątkową.

Podczas uroczystości głos zabrali: Dyrektor Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie, **Adam Marszałuk**, Wójt Gminy Ruda-Huta, **Kazimierz Smal** oraz Prezes Chełmskiego Środowiska 27. Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej w Chełmie, **Jan Markowski**.

Mówcy podkreślali wagę wydarzeń z okresu II wojny światowej, przypadających na ostatnie lata życia por. Twardego, jednocześnie wskazując uczniom, że należy być dumnym z naszej przeszłości, stanowiącej fundament, na którym jest budowana przyszłość młodego pokolenia.

Warto podkreślić, że w obchody Dnia Patrona Szkoły zaangażowała



się cała społeczność szkolna. Zostały zorganizowane i przeprowadzone konkursy na temat: *Życie i działalność por. Zbigniewa Twardego ps. „Trzask”*.

Laureatkami konkursu literackiego zostały: I miejsce – **Paulina Gałus** kl.6 a, II miejsce – **Monika Ganczar** kl. 5 b, III miejsce – **Magda Kosiba** kl. 5 b. Laureaci konkursu plastycznego to: I miejsce – **Miranda Lodowska** kl. 6 a, II miejsce – **Dominika Kałużna** kl. I a gimnazjum, III miejsce – **Kinga Anasiewicz** kl. 5 a, wyróżnienie – **Krzysztof Anasiewicz** kl. I a gimnazjum oraz w kategorii kl. I – III SP: I miejsce – **Magda Maksymiuk** kl. 3 b, II miejsce – **Julia Toporowska** kl. 3 a, III miejsce – **Marek Lodowski** kl.3 a. Laureatami konkursu historycznego są: I miejsce – **Weronika Huryn** kl. 5 b, II miejsce – **Jakub Stawarek** kl.5 b, III miejsce – **Krzysztof Łazarz** kl. 5 a oraz w kategorii gimnazjum: I miejsce – **Rozalia Bodalska** kl. 3 b, II miejsce – **Marcela Dąbrowska** kl. 2b, III miejsce – **Emil Kruk** kl. 3 b.

W ramach obchodów Dnia Patrona Samorząd Uczniowski Szkoły Podstawowej uporządkował też grób por. Zbigniewa Twardego ps. „Trzask” oraz zorganizował w klasach odczyty dotyczące działalności Patrona Szkoły. Również Samorząd Uczniowski Gimnazjum w czasie uroczystości zaprezentował w formie scenek najważniejsze fakty z życia porucznika Twardego. Bibliotekarz **Alina Brewczyńska** przygotowała wystawę książek przedstawiających działalność żołnierzy AK oraz ukazujących losy ludności żyjącej na terenach walk UON - UPA i AK.

Zbigniew Adam Twardy ps. „Trzask” to porucznik Armii Krajowej, chociażby, zlikwidował niemiecką załogę (30 ludzi) na stacji kolejowej Hołoby pod Kowlem. Ranny w rękę 29 lutego pod Oździatycami, dalej dowodził baonem. 10 kwietnia 1944 r. powtórnie ranny, tym razem ciężko (strzaskane kości lewej nogi powyżej kolana) pod Stawkami. Przewieziony do szpitala polowego w Lasach Mosurskich. 23 kwietnia zabrany przez Węgrów (w służbie niemieckiej, ale sprzyjających Polakom). Przewieziony 3 maja do obozu jeńców sowieckich w Okszowie koło Chełma (Stalag 319), skąd został wykupiony przez PCK. Następnie leczony był w chełmskim szpitalu miejskim przy ul Lwowskiej, gdzie opiekę nad nim sprawował dr Stanisław Radwański z Maciejowa. Nie wyraził zgody na amputację nogi dotkniętej gangreną i zmarł 6 października 1944 r. w Chełmie. Pochowany został na cmentarzu miejskim przy ulicy Lwowskiej w Chełmie. Uroczyste nadanie szkole jego imienia nastąpiło 18 września 1994 r.



Sukces zespołu Akord

29 października 2014 r. odbył się XV Jesienny Przegląd Twórczości Artystycznej Seniorów w Chełmie.

Gminę Ruda-Huta reprezentowały zespoły: Wiśniowy Sad, Jarzębina Czerwona, Akord i solistka **Lucyna Gaik** z zespołu Wiśniowy Sad. Zespół Akord został nagrodzony za wykonanie utworu *Nie chodź dziewczę kół róży*, a tym samym zakwalifikował się do finału w Dęblinie.

9 listopada 2014 r. w Klubie Uczelnianym WSOSP w Dęblinie zespół Akord ponownie zaśpiewał, tym razem podczas XV Jesiennego Przeglądu Twórczości Artystycznej Seniorów - koncert finałowy. Wśród zespołów z całego województwa lubelskiego uczestniczących w koncercie finałowym, zespół Akord otrzymał wyróżnienie.

Iwona Matejuk



Pasowanie na uczniów I klasy Szkoły Podstawowej w Rudzie Ślubujemy

31 października 2014 roku w Szkole Filialnej w Rudzie odbyła się uroczystość pasowania na uczniów klasy pierwszej. W uroczystości wzięli udział zaproszeni goście: Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal, Dyrektor Zespołu Szkół Adam Marszałuk oraz rodzice uczniów klasy pierwszej.

Pierwszaki wystąpiły ze swoim przedstawieniem, przygotowanym pod kierunkiem wychowawcy. W pierwszej części uroczystości wybrały się w podróż do czterech krain, w których zdobywały kolejne symbole wiedzy: w krainie muzyki – symbol muzyki – klucz wiolinowy, w krainie pracy – symbol pracy – pszczołkę, w krainie miłości – symbol miłości – serce, w krainie mądrości – symbol mądrości – sowę.

W swej wytrwałości były bardzo dzielne i odważne. Słowami wierszy i piosenek zaprezentowały, czego się nauczyły i pokazały, że zasłużyły na miano ucznia.

W drugiej części uroczystości uczniowie składali przyrzeczenie:

Będę zawsze dbał o dobre imię swojej szkoły.

Wykorzystam w pełni czas przeznaczony na naukę.

Będę szanował nauczycieli, pracowników szkoły, koleżanki i kolegów.

Będę przestrzegał porządku i czystości w klasie, szkole i na boisku.



Będę dbał o sprzęt szkolny.

Będę się starał mieć dobre oceny.

Po złożeniu przysięgi, Dyrektor Szkoły Adam Marszałuk pasował każdego pierwszoklasistę na pełnoprawnego ucznia.

Na zakończenie części artystycznej, uczennica klasy pierwszej, **Oliwia Skrochocka** odczytała list skierowany do rodziców. Życzenia nowo pasowanym uczniom składał Wójt Gminy **Kazimierz Smal**, Dyrektor Szkoły Adam Marszałuk. Wychowawczyni klasy pierwszej, Katarzyna Sieradzka wręczyła pamiątkowe dyplomy, a rodzice upominki w postaci słowników i książek. Uroczystość zakończyła się słodkim poczęstunkiem przygotowanym przez rodziców.

Katarzyna Sieradzka

Zwycięstwo gimnazjalistów w II LO w Chełmie

Uczniowie klasy III a gimnazjum godnie reprezentowali Zespół Szkół w IV Konkursie Historycznym „Generał Orlicz-Dreszer - życie i działalność na tle historii Polski w latach 1863-1918”.

Konkurs odbywał się w II Liceum Ogólnokształcącym w Chełmie przy udziale szkół z terenu powiatu. Konkurs dotyczył życia generała, ale także historii ziem polskich w II połowie XIX w. i na początku XX. Pytania były dość szczegółowe i wymagały posiadania dużej wiedzy.

Ostateczne wyniki konkursu były następujące: I miejsce - **Bartosz Branicki**, II miejsce - **Bogumiła Mazurek**, IV miejsce - **Karolina Adamczuk**.

Zespołowo drużyna z Rudy-Huty zdobyła także I miejsce. Finaliści otrzymali atrakcyjne nagrody książkowe oraz pamiątkowe dyplomy. Wszyscy uczestnicy podkreślali dobrą organizację i miłą atmosferę w trakcie konkursu.



Krzysztof Opas



III Sympozjum Techniczne - PWSZ w Chełmie

21 listopada 2014 roku uczniowie klasy II b: Patrycja Antoniewicz, Weronika Baj, Ola Sawczuk, Ewa Kalinowska, Joanna Wazelin i III a: Martyna Dubij, Karolina Adamczuk, Mateusz Iwanicki, Patryk Połajdowicz Gimnazjum w Rudzie-Hucie wzięli udział w III Sympozjum Technicznym nt. *Wizja i perspektywy rozwoju energetyki regionu chełmskiego*. Organizatorem spotkania było Chełmskie Stowarzyszenie Techniczne im. Ewarysta Stobnickiego, Zespół Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica Nr 5 w Chełmie, przy współpracy PWSZ w Chełmie (pod honorowym patronatem mgr inż. Agaty Fisz Prezydenta Miasta Chełm, prof. dr. hab. Józefa Zajęca, Senatora RP i Rektora PWSZ w Chełmie).

Gości powitał Przewodniczący CHST Edmund Jarosiewicz, po czym głos zabrali: prof. Józef Zajęc, rektor PWSZ w Chełmie i Stanisław Mościcki, wiceprezydent Chełma.

Pierwszy referat pt. *Wizja i perspektywy rozwoju energetyki regionu chełmskiego* wygłosił dr inż. Jacek Gaj, członek Chełmskiego Stowarzyszenia Technicznego (absolwent Technikum Mechanicznego z roku 1987). Drugie zagadnienie: *Źródła energii odnawialnej na przykładzie zrealizowanych i planowanych inwestycji w gminie Ruda-Huta* omówił inż. Kazimierz Smal, Wójt Gminy Ruda-Huta. *Kształcenie zawodowe w kontekście wdrażania technologii OZE na przykładzie ZSZ Nr 5 im. ks. St. Staszica w Chełmie* zaprezentowali mgr inż. Mariusz Oszust i mgr inż. Krzysztof Wójcik - nauczyciele ZSZ Nr 5 im. ks. St. Staszica w Chełmie. Ostatni temat *Kształcenie inżynierów w PWSZ w Chełmie* zreferował dr inż. Piotr Penkała, Dyrektor Instytutu Nauk Technicznych i Lotnictwa PWSZ w Chełmie.

Mamy nadzieję, że po dzisiejszej wizycie i wysłuchaniu referatów, nasi uczniowie za kilka lat chętniej podejmą naukę w PWSZ w Chełmie.

Dorota Sawicka



21/11/2014



21/11/2014

Bóg się rodzi...

Miesiąc grudzień naznaczony jest w naszej tradycji najpiękniejszą datą narodzin Jezusa Chrystusa. W Kościele katolickim przygotowujemy się do tej rocznicy w dni adwentu. Liturgia skupia naszą uwagę na słowach prorockich, które od setek lat zwiastowały nadejście (adventus-lac.) Mesjasza, narodziny Bożego Syna. Czytamy i słuchamy proroła Izajasza, który zapewniał, że Mesjasz przyjdzie zwłaszcza do poranionych, chorych, więźniów i odrzuconych. Echem tej nauki jest fakt, że zawsze w okresie Narodzenia Pańskiego pamiętamy o najbiedniejszych, biednych i samotnych. W kościele prowadzone są akcje charytatywne, już na stałe wszedł zwyczaj rozprowadzania świec wigilijnych na znak łączności z biednymi dziećmi.

W adwencie patronuje nam szczególnie postać Maryji. To przez Nią przyszedł na świat Zbawiciel, Ona stała się drogą dla Boga. Poranne msze sprawowane tylko w dni powszednie, zwane roratami, mają nas uczyć jak wyczekiwać Jezusa, jak samemu stawać się drogą, po której Zbawiciel przyjdzie do współczesnego świata.

Jak narodziło się Boże Narodzenie? Od początku chrześcijaństwa najważniejszym i centralnym wydarzeniem była Pascha Chrystusa - męka, śmierć i zmartwychwstanie. W niej widziano źródło życia Kościoła, sakramentów, przede wszystkim chrztu i eucharystii. Zmartwychwstały Jezus był przepowiadany pogańskiemu światu jako Pan życia wiecznego. Jednak w II i III wieku wybuchały liczne spory teologiczne, pojawiały się herezje, które podważały liczne dogmaty. Między innymi były głosy, że Jezus był tylko Bogiem, kwestionowano ludzką naturę Zbawiciela, a tym samym, że Maryja jest matką Boga. W czasie starożytnych soborów w Chalcedonie, Nicei i Konstantynopolu zaczęto zwracać większą uwagę na misterium narodzin Chrystusa. Wielcy teologowie przyczynili się do zwrócenia uwagi na przeżywanie wydarzenia betlejemskiego w Kościele. Wcielenie Boga zaczęło docierać

do świadomości jako niezwykle istotny fakt w historii zbawienia. Bóg stał się jednym z nas. Przyjął naszą naturę i wszystkie ograniczenia z tego płynące. Ale przez to wywyższył tę naturę, uświęcił nasze ciała i naszemu życiu nadał rangę świętości. Stopniowo uroczystość Narodzin Pana stawała się coraz bogatsza.

Dlaczego 25 grudnia? Gdy chrześcijaństwo stało się religią powszechną w Cesarstwie Rzymskim, postanowiono liczyć lata nowej ery od przyjścia na ziemię Jezusa Chrystusa. W VI wieku mnich Dionizjusz Exiguus zadał sobie trud, by możliwie dokładnie określić tę datę. Wyznaczył ją na 25 grudnia 753 roku od założenia Rzymu. Pomylił się o siedem lat, ale korekta błędu była już niemożliwa gdy go odkryto. Rzymianie obchodzili 25 grudnia święto Niezwyciężonego Słońca, bo w tym czasie następuje przesilenie dnia nad nocą. Kościół dojrzał w tym symbol zwycięskiego Chrystusa, który mówił o sobie: - *Jam jest światłość*.

Każdego więc roku w kościele i jego liturgii rozważamy to cudowne wydarzenie. W nim bowiem Bóg ukazał swą wielką miłość do człowieka. Od Betlejem rozpoczyna się święte życie Jezusa, który przyszedł upomnieć się o najbiedniejszych, zagubionych, biednych i pogardzanych. Warto abyśmy pamiętali, że sens uroczystości Narodzin Chrystusa polega na tym, że nie tylko 2000 lat temu przyszedł Bóg na ziemię, ale także dziś szuka miejsca w naszych sercach, rodzinach, w naszych domach. *Dziś Pan wszechrzeczy zmienił się wbrew swej naturze, niech i nam nie będzie ciężko przemienić naszą złą naturę* (św. Efre).

Bogactwo naszej domowej liturgii w tym świętym czasie jest wielkie. Wszystkie zwyczaje wigilijne, choinka, prezenty, śpiewy kolęd, obrzędy wieczerzy są piękne i obyśmy ich nie zagubili. Lecz pamiętajmy o tej liturgii, która w Kościele jest zwiastunem Boga żywego, która nie pozwala zapomnieć dlaczego jest Boże Narodzenie.

ks. Piotr Hawryluk

Teatr OKO w Wieliszewie

W dniach od 2 do 4 listopada 2014 r. Teatr OKO gościł w podwarszawskiej gminie Wieliszew na zaproszenie tamtejszych Szkół (podstawowej, gimnazjum i liceum), dla których trzykrotnie zaprezentował spektakl *Topiel* w ramach szkolnej profilaktyki i przeciwdziałaniu narkomanii.

Organizator, **Urszula Kowalska**, (nauczycielka języka francuskiego, z którą zaprzyjaźniliśmy się podczas ubiegłorocznej wyprawy do Francji), nie pozwoliła się nudzić ekipie Teatru OKO. Zaplanowała niemalże

każdą minutę ich pobytu w taki sposób, że czas spędzony w Wieliszewie i okolicach stał się wspaniałym przeżyciem.

Gmina Wieliszew jest miejscem pełnym pasjonatów i profesjonalistów. Począwszy od pomocy technicznej przy realizacji spektakli, poprzez dyrekcję, nauczycieli w szkole, internacie i pracowników Ośrodka Kultury. Nie można tutaj pominąć publiczności, która aktywnie uczestniczyła w dyskusjach po spektaklach.

Mimo męczącej podróży, Teatr OKO wrócił wypoczęty, pełen inspiracji i z pierwszą sceną nowego spektaklu, która powstała w internatowej świetlicy...

Marcin Woszczewski



Gminy Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie zaprasza na zajęcia artystyczne, sportowe i edukacyjne w sezonie 2014/ 2015:

Zajęcia instrumentalne, nauka gry na instrumentach:

– Gitara (w tym gitara basowa), akordeon, instrumenty klawiszowe, saksofony (warunkiem uczestnictwa jest posiadanie własnego instrumentu). Zajęcia odbywają się w trybie indywidualnym, jeden raz w tygodniu, jedna godzina zegarowa. Warsztaty są odpłatne. Koszt uczestnictwa 90 zł od osoby za jeden miesiąc. Nabór dotyczy zarówno dzieci, młodzieży jak i dorosłych;

– Zajęcia Krav Maga – program nauczania dostosowany będzie do możliwości fizycznych uczniów. Zajęcia prowadzi Damian Grzywna. Zajęcia będą się odbywały w GOK-u w Rudzie-Kolonii i świetlicy w Żalinie jeden raz w tygodniu. Opłata uzależniona od ilości uczestników (możliwość podziału na grupy wiekowe);

– Zajęcia języka angielskiego dla dzieci w wieku szkolnym, młodzieży i dorosłych. Program nauczania dostosowany do możliwości i potrzeb językowych uczniów. Zajęcia prowadzi mgr filologii angielskiej Anna Sawicz. Zajęcia będą się odbywały jeden raz w tygodniu po 60 minut. Opłata 50 zł za miesiąc (4 godziny).

Zapraszamy!!!

Informacje: Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie

tel: 82 568 60 55

www.gok.ruda-huta.pl

Polub GOK na facebooku !!!

www.facebook.com/GOKwRudzieHucie

Zapaśnicy na zawodach

W Ogólnopolskim Turnieju Młodzików w Warszawie, 20 września 2014 r., po trzech wygranych walkach, złote medale zdobyli: **Szymon Kochoń** i **Kacper Kochoń**, na drugim miejscu podium uplasowali się: **Przemysław Deneka**, **Wojciech Deneka**. Trzecie miejsce zajęli: **Szymon Gwizdał**, **Michał Kochoń** i **Karol Gilowski**.

Dobrze spisały się również dziewczęta, które walczyły w Mistrzostwach Województwa Młodziczek (Łuków 20.09.2014). Srebrny medal zdobyła **Klaudia Borysiuk** - 37 kg. V miejsca zajęły: **Ali-cja Wójtowicz** i **Paulina Gałus**. W turnieju startowały dziewczęta z Ukrainy i to właśnie z nimi przegrały swoje walki zawodniczek z Rudy-Huty.

Roman Czwaliński



Zaludnienie terenu obecnej gminy Ruda-Huta w 1905 r.

Gmina	Miejscowość	Ilość mieszkań- ców	w tym				Ilość zagród (gospodarstw)
			prawosław- nych	rzymskokato- lickich	Żydów	luteran	
Bukowa z siedzibą w Sawinie	Ilowa	36	-	11	-	25	14
	Rudnia	47	21	26	-	-	7
	Rudnia folwark	12	8	4	-	-	3
Krzywiczki	Gotówka Niemiecka	826	-	-	8	818	51
	Karolinów kol.	874	-	-	4	870	51
Staw	Leśniczówka kol.	884	34	573	39	238	80
	Marynin folwark	25	-	18	-	7	1
	Poczekajka kolonia	217	14	86	24	93	25
Świerże	Brzeziny	5	5	-	-	-	1
	Brzeziny folwark	20	2	-	18	-	1
	Chromówka kolonia	60	-	-	15	45	53
	Chromówka nr 4	10	-	10	-	-	3
	Dobryłów	38	-	38	-	-	5
	Dobryłów folwark	21	5	16	-	-	1
	Gdola	240	26	214	-	-	18
	Gliny kolonia	-	-	-	-	-	-
	Gliny nr 1 kolonia	15	-	2	4	9	5
	Gliny nr 2 towarzystwo	-	-	-	-	-	-
	Hniszów	511	505	3	3	-	64
	Hniszów folwark	31	22	9	-	-	1
	Hniszów nr 1 kolonia	-	-	-	-	-	-
	Jamne nr 1 kolonia	7	-	-	-	7	2
	Jamne nr 2 kolonia	15	-	-	-	15	5
	Jazików cz. I towarzystwo	-	-	-	-	-	-
	Jazików cz. II towarzystwo	5	5	-	-	-	1
	Jazików cz. III towarzystwo	4	-	-	-	4	1
	Marysin nr 1 kolonia	4	-	-	-	4	1
	Marysin nr 2 kolonia	5	-	-	-	5	1
	Marysin nr 3 kolonia	19	-	-	-	19	3
	Marysin nr 4 kolonia	11	-	-	-	11	2
	Podtopole	-	-	-	-	-	-
	Ruda (wieś)	1826	1763	63	-	-	86
	Ruda stacja kolejowa	24	18	6	-	-	4
	Ruda A kolonia	64	-	-	64	-	13
	Ruda A folwark	3	-	3	-	-	1
	Ruda A cz. I kolonia	82	-	12	-	70	22
	Ruda A cz. II kolonia	141	-	11	-	130	41
	Ruda B kolonia	269	-	65	18	186	48
	Ruda B folwark	15	-	4	11	-	1
	Ruda nr 1	7	3	4	-	-	2
	Ruda nr 2 przys.	-	-	-	-	-	-
	Ruda nr 3 kolonia	19	4	-	15	-	4
	Ruda Opalin	984	145	386	126	327	14
	Ruda cz. I towarzystwo	7	7	-	-	-	2
Ruda cz. I A kolonia	15	-	11	-	4	4	
Ruda cz. II towarzystwo	8	8	-	-	-	2	
Ruda cz. II A kolonia	-	-	-	-	-	-	
Ruda cz. 3	65	65	-	-	-	18	
Ruda cz.4 towarzystwo	15	15	-	-	-	4	
Ruda cz. 5 towarzystwo	21	21	-	-	-	8	
Ruda nr 6 towarzystwo	5	5	-	-	-	1	
Ruda nr 7 kolonia	14	-	14	-	-	3	

Rudka	887	860	20	7	-	70
Rudka osada młyńska	8	-	8	-	-	1
Rudka nr 1	4	-	4	-	-	2
Wesołówka	39	39	-	-	-	6
Żalin	451	14	430	7	-	46
Żalin folwark	17	-	17	-	-	1

1905 r., wykorzystanie ziemi na terenie obecnej gminy Ruda-Huta.

Gmina	Miejscowość	Obszar	w tym			
			orne	łąki	łąny	nieużytki
Bukowa z s. w Sawinie	łłowa kolonia	80 d	78	1	-	1
	Rudnia	52 d	30	5	15	2
	Rudnia folwark	99 d	60	18	9	12
Krzywiczki	Gotówka Niemiecka kolonia	367 d	221	27 1/2	5	113 1/2
	Karolinów kolonia	230 1/2 d	24 1/2	32	6	168
Staw	Leśniczówka kolonia	753 d	685	42	8	18
	Marynin folwark	355 d	305	30	15	5
	Poczekajka folwark	411 d	380	15	6	10
Świerże	Brzeziny	29 d	12	7	6	4
	Brzeziny folwark	105 d	105	-	-	-
	Chromówka kolonia	278 d	278	-	-	-
	Chromówka nr 4 kolonia	85 d	85	-	-	-
	Dobryłów	30 d	6	3	19	2
	Dobryłów folwark	ziemie połączone z majątkiem Świerże				
	Gdola	242 d	74	109	30	29
	Gliny nr I kolonia	29 d	29	-	-	-
	Gliny kolonia	5 d	5	-	-	-
	Gliny nr II towarzystwo	72 d	72	-	-	-
	Hniszów	474 d	165	121	59	120
	Hniszów folwark	201 d	124	48	21	8
	Hniszów nr I kolonia	49 d	48	-	-	1
	Jamne nr I kolonia	22 d	22	-	-	-
	Jamne nr 2 kolonia	38 d	38	-	-	-
	Jazików cz. I towarzystwo	63 d	-	-	63	-
	Jazików cz. II towarzystwo	120 d	120	-	-	-
	Jazików cz. III kolonia	25 d	18	7	-	-
	Marynin nr 1 kolonia	29 1/2 d	29 1/2	-	-	-
	Marynin cz. 2 kolonia	20 d	20	-	-	-
	Marynin cz. 3 kolonia	28 d	28	-	-	-
	Marynin cz. 4 kolonia	19 d	19	-	-	-
	Podtopole towarzystwo	5 d	5	-	-	-
	Ruda	697 d	368 1/2	147	181 1/2	
	Ruda stacja kolejowa	16 d	16	-	-	-
	Ruda A kolonia	15 d	15	-	-	-
	Ruda A folwark	35 d	35	-	-	-
	Ruda A cz. I kolonia	152 d	152	-	-	-
	Ruda A cz. II kolonia	209 d	209	-	-	-
	Ruda B kolonia	210 d	210	-	-	-
	Ruda B folwark	68 d	68	-	-	-
	Ruda nr 1	15 d	15	-	-	-
	Ruda nr 2	15 d	15	-	-	-
Ruda nr 3	4 d	4	-	-	-	

d - dziesięcina, dawna rosyjska miara powierzchni ziemi, równa ok. 1,1 ha.

c.d. w kolejnym numerze Przeglądu Wydarzeń

Źródła:

1. „Sprawocznaja kniżka liublinskoj guberni, 1905 r.” (informator).

grudzień, 2014 r. Antoni Franecki

Rajd rowerowy do Terespola

W dniach 17-19 października 2014 r. odbył się trzydniowy rajd rowerowy SKKT Ruda Team w Rudzie-Hucie. Głównym celem było poznanie Twierdzy Brześć, a dokładnie tego co z niej pozostało po stronie polskiej, czyli miasta Terespol i jego okolic.

Rajdowcy rozpoczęli nietypowo, bo od załadowania rowerów do pociągu relacji Chełm - Terespol. Pierwszego dnia, pełni zapału i wypoczęci, zwiedzali na rowerach Terespol, poznając jego historię. Przewodnikiem wycieczki był młody student historii, **Karol**. Dzięki jego opowieściom przenieśli się w czasie do wcześniejszych wieków, kiedy to miasto nazywało się jeszcze Błotkowo. Po zrobieniu kilku zdjęć przy ciekawych obiektach (szczególnie piękna była cerkiew), dostali zaproszenie na wieczorne ognisko na terenie dawnej Prochowni.

Prochownia, leżąca obecnie w granicach miasta, była bardzo ważnym obiektem całej twierdzy Brześć. Uczestnicy rajdu mieli możliwość dokładnie zwiedzić jej wnętrze, dzięki uprzejmości członków Koła Miłośników Fortyfikacji i Historii Terespola. Świetnie zachowana i kryjąca jeszcze wiele tajemnic prochownia, zrobiła ogromne wrażenie, szczególnie bardzo bogate zbiory historyczne z czasów I i II wojny światowej oraz ogromna makieta Terespola sprzed stu lat z odtworzoną linią kolejową i pędzącymi pociągami, zatrzymała na dłużej. Następnie ognisko i miłe rozmowy utwierdziły w przekonaniu, że warto było pojechać.

Drugiego dnia rano wyruszyli do Janowa Podlaskiego do słynnej stadniny koni arabskich. Chwilę wcześniej zwiedzili z zewnątrz Fort VII oraz jego mroczne wnętrza. Następnie w Nepli zobaczyli słynną „kamienną babę” z wczesnego średniowiecza, którą bezskutecznie próbował odczarować Bartek- prezes Ruda Team. Po drodze było mnóstwo przepięknych krajobrazów, gdyż jechali trasą blisko rzeki Bug (po drugiej stronie była Białoruś). Wstąpili, aby pomodlić się w sanktuarium w Pratulinie, gdzie miejscowy ksiądz opowiedział o męczeńskiej śmierci miejscowych unitów w XIX wieku. Natomiast w Janowie - wspaniałe konie i marchewka, kupiona w sklepiku, którą częstowaliśmy wspaniałe rumaki.

Powrót był ciężki, ale dzięki modlitwie przed wizerunkiem Matki Boskiej w Kodniu, szczęśliwie wszyscy dojechali do domu.

W sumie trasa rajdu liczyła około 200 kilometrów. Uczestnicy nawiązali wspaniałe kontakty z miejscowymi pasjonatami historii. Już teraz można powiedzieć, że tradycyjnie wyprawa była udana. Do zobaczenia na szlaku.

Krzysztof Opas



Wydawca: Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta, ul. Niepodległości 36, 22-110 Ruda-Huta, e-mail: biblioteka@ruda-huta.pl,

www.biblioteka.ruda-huta.pl;

Korekta: Maria Wróblewska

Skład: Marta Kordas

Druk: „A3 Drukarnia” Przemysław Litwiniuk, ul. Krzywa 42, 22-100 Chełm.